REQUERIMENTO N.º 360/2019
Ementa: Solicita informações sobre verba específica destinada ao município na área da saúde.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:
 Na área da saúde, em âmbito nacional, no início da criação do SUS (Sistema Único de Saúde), a grande maioria do orçamento oriundo da Federação, chegava aos municípios através de um repasse fixo do Governo Federal  que hoje e conhecido como PAB (Piso de Atenção Básica) Fixo. O Ministério da Saúde, a fim de implantar novos programas e manter os atuais em funcionamento, subdividiu os repasses financeiros aos municípios em Blocos de Financiamento, dividindo os recursos em diferentes modalidades, diretamente relacionadas aos departamentos operacionais do SUS. Um dos primeiros blocos de financiamento do SUS é a Atenção Básica, que recebe recursos de acordo com as politicas do Ministério da Saúde sub-divididos em duas modalidades, o PAB Fixo e PAB Variável. Para o município ter acesso a estes repasses financeiros, ele deve cumprir como uma série de protocolos e seguir normas implementadas pelo Ministério da Saúde.
Sendo assim:
1.- Existe alguma conta bancaria destinada a receber verba do PAB (Piso de Atenção básica)? Se sim, qual o Valor mensal creditado na conta em questão? Enviar extrato dos últimos 12 meses?
2.- Existe alguma conta bancaria destinada a receber verba do PAB Variável? Se sim, para qual estratégia esta verba está sendo utilizada?
3.- Qual o Valor mensal creditado na conta bancária referente ao PAB variável? Enviar cópia do extrato bancário da conta do PAB variável dos últimos 12 meses?
Justificativa: Questionamentos feitos por Munícipes a este Vereador.
                                                Valinhos,  18  de Fevereiro de 2019.
_____________________________
ALÉCIO MAESTRO CAU
                                                       Vereador PDT
Página 1